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kuinka kiinteä yhteistyö toisen käsityöläisen kanssa voi olla ja miten työvaiheet etenee 
eri tuotteiden tehtäessä.  

Halusin tuoda omassa opinnäytetyössäni esiin luksuksen ja oman tarinan, jonka 
jokainen voi tuoda esiin. Reliefit olivat ennen ylimystön suosiman ja vain heillä oli 
mahdollista hankkia niin arvokkaita taideteoksia, joiden valmistamiseen saattoi mennä 
vuosia.  

Laukussa voi omasta valinnastaan päättää mitä hahmot kuvaavat. Minä valitsin 
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toteuttaessani tein uusia juttuja, joita en ollut aikaisemmin kokeillut. Se antoi 
omanlaista rohkeutta ja varmuutta tekijänä, vaikka niitä tehdessä tuli pieniä 
vastoinkäymisiä.   
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1 Johdanto 

1.1 Mitä, miksi, kenelle, miten? 

1. Luksuslaukku nahkasta ja jalometalliset koristeosat. 

2. Haluan laajentaa suunnittelijan osaamistani. 

3. Itselle uusi haaste suunnittelijana. 

4. Yhteistyössä Mari Huhtalan kanssa, joka valmistaa laukkuja työkseen. 

Mari Huhtalalla on Lahdessa Huhtadesign-niminen pajapuoti, joka on laukkukauppa ja 

lahjatavaramyymälä, jossa myydään paikallisia käsityö- ja designtuotteita. 

Puodissa on kattava valikoima sisustus- ja kattaustuotteita, kortteja, laukkuja, kukkaroita, 

piennahkatavaroita, pehmoleluja ja koruja.  

Suuri osa myynnissä olevissa tuotteista on valmistettu kierrätysmateriaaleista. 

(Huhtadesign) 

5. Hyödyntäen uudempia tekniikoita, kuten 3D-mallinnusta ja perinteisiä kultasepän 

käsityötekniikoita käyttäen. 
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2 Suunnittelun lähtökohdat 

2.1 Luksuslaukun, laukkuliikkeen laukun ja markettilaukun ero - vertailuanalyysi 

Vertailuanalyysi tehtiin vertaamalla huippumerkkien valmistamia laukkuja, pienempien 

merkkien valmistamia laukkuja ja laukkuja, joita olisi voinut ostaa vaikka marketista. 

Analyysissä käydään laaja-alaisesti läpi laukkujen eri eroavaisuuksista. Analyysia varten 

laukkuja käytiin tarkastalemassa suurien brändien merkkilaukkuja myyvässä myymälässä 

Helsingissä ja pienemmässä laukkuliikkeessä Lahdessa. 

Kaikki vertailuun valikoituvat laukut päätettiin pitää samaa kokoluokkaa olevina, joten 

vertailuun eivät päässeet isot taikka hyvin pienet laukut. Näin vertailu oli helpompaa, 

koska muuttuvia elementtejä oli vähemmän.  

Luksuslaukuissa käytettävät materiaalit ovat määriteltävissä kuuluvan arvokkaisiin niiden 

alkuperän tai työstön takia. 

Vasikannahka on arvostettua sen pehmeyden ja helpon muokattavuutensa takia. 

Nuoresta eläimestä saadusta vuodassa ei ole pintavirheitä joita jo pitemmän aikaa 

eläneessä eläimessa on. (Choose fine shoes, vasikannahka jalkineissa) 

Krokotiilin nahka on ollut jo tuhansien vuosien ajan harvinainen luksustuote josta on voinut 

tunnistaa ylemmänluokan edustajan. Nykypäivän krokotiilinahkatuotteet saadaan 

tarhaamalla kasvatetuista eläimistä. Nahan hinta koostuukin suurimmalta osaltaan näiden 

eläinten kasvatus ja ruokintakustannuksista. (Bikerringshop, Krokotiilin ja alligaattorin 

lompakkojen ostajan opas) 

Kanvaskankaisessalaukussa itse päällysmateriaali ei ole kalleinta, mutta laukun hintaa 

nostaa sen design. Materiaalien arvoa nostaa usein brändi, joka on noussut ikoniseen 

arvoon. Verstailussa olevaan laukkuun painettu brändin logon tunnistavat kaikki, jotka 

ovat vähänkään muodista kiinnotuneet. Tämä riittää nostamaan heti arvostusta laukkua 

kohtaan. 

Keskihintaisissa laukuissa on yhteistä se, että niihin on käytetty erilailla materiaaleja kuin 

kalliimmissa laukuissa. Vuorikankaat eivät ole enää hienoa pehmeää nahkaa, vaan ne 

ovat muuttuneet yleisesti käytettävissä olevaksi polyesteripohjaiseksi kankaaksi. 

Ulkomateriaalikin on erilaista, koska näissä laukuissa käytetty nahka on vanhemmista 

eläimistä. Nahka ei ole ehkä laadultaan hiennoimmasta päästä, mutta oikein hoidettuna 

se kestää useita vuosia. 

Halppislaukuissa hinta putoaa lisää, sillä materiaaleissa on säästetty vielä enemmän. 

Niihin käytetään yleisesti helposti tuotettavia materiaaleja, kuten esimerkiksi puuvilla ja 
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polyesteri pohjaisia kankaita ja materiaaleja. Keinotekoiset materiaalit laskevat laukun 

hintoja, mutta niissä on omat huonot puolensa. Ne ovat alttiimpia kulutukselle ja niitä on 

haastavampi huoltaa. Keinotekoiset materiaalit ovat silti valtavassa suosiossa johtuen 

niiden rajattomista käyttömahdollisuuksista. Keinomateriaaleilla pystyy imitoimaan 

lukemattomia eri tekstuureita ja niitä voi värjätä millaiseksi vain haluaa. Näiden 

ominaisuuksien vuoksi markkinoilla on lukemattomia variaatioita erilaisista laukuista, 

joiden hinta ei ole päätä huimaava.  

Näiden materiaali analyysien avulla on ymmärrettävissä, miksi luksuslaukut hakevat 

klassisia ja ajattomia muotoja, toki joissain uniikeissa tuotteissa revitellen, kun taas 

keinotekoisissa laukuissa on variaatioita valtavasti ja ne muuttuvat jatkuvasti muodin 

mukaan. Materiaalit saavat käytön suuntaista kohteluaan. Kalliimmista materiaaleista 

tehtyä laukkua käytetään ja huolletaan kuin kukkaa, jotta se pitäisi arvonsa ja upean 

ulkonäkönsä.  

Keinotekoiset materiaalit eivät ole aina kestävimmästä päästä ja niistä luopuminen on 

vaihtelevampaa kuin kalliista laukuista. Osa luopuu halppislaukusta, koska se ei ole enää 

muodinmukainen, se on menettänyt muotonsa tai loistokkuudensa värien haalistuessa. 

Osa näistä laukuista lentää muitta mutkitta roskiin, osa päätyy uudelleen käyttöön jollekkin 

toiselle. 

Keskihintaisella laukulla on yleensä pidempi elinkaari kuin halppislaukulla. Oikein 

huollettuna laukku kestää eri käyttötarkouksesta riippuen vuosia, ellei vuosikymmeniä 

hyväkuntoisena. Nämä laukut päätyvät tästä syystä useimmin kiertoon löytäen uuden 

omistajan, suuremmalla todennäköisyydellä kuin halppislaukku. Toki poikkeuksia on ja 

jotkut laukut eivät vain päädy eteenpäin johtuen sen hetkisestä muotisuuntauksesta, 

jolloin laukku on joutunut kiertoon. 

Luksuslaukuissa tyyli ja muoti muuttuu samoin kuin muissa laukuissa, mutta se ei ole niin 

huomattavaa. Niissä näkee vuosikymmenten vaihtelun, mutta muutokset eivät ole niin 

radikaaleja, kuin vuodenaikojen mallistojen mukana vaihtuvien halppis tai keskihintaisten 

laukkujen. Tämä menetelmä tekee luksuslaukkujen valmistuksen kannatavaksi, kun 

laukku ei jää muotokielensä takia muodin jalkoihin. Jos luksuslaukut eläisivät kuin 

halppislaukut ja muuttaisivat designiaan joka muodintuulahduksesta, eivät ihmiset olisi 

valmiita maksamaan suuria summia laukusta joka on valmistettu kalleimmista 

materiaaleista, jos vastaavan laukun saat halvemmalla. 
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Vertailussa olleita luksuslaukkuja. (Riikka Ahonen)  
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Vertailussa olleita keskihintaisia laukkuja. (Riikka Ahonen) 
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Vertailussa olleita halppislaukkuja. (Riikka Ahonen) 
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3 Mitä ovat tavoitteet 

3.1 Laajentaa osaamista suunnittelijana ja tekijänä 

Tavoitteena on laajentaa osaamista suunnittelijana ja tekijänä, jotta osaisi ymmärtää kuinka 

eri materiaalit käyttäytyvät, kuinka niitä työstetään, miten koko prosessi rakentuu ja elää 

koko tuotteen valmistuksen ajan sekä mitkä vaiheet vaikuttavat toiseen. 

3.2 Tutustumista uuteen/uusiin materiaaleihin ja tekniikoihin 

Laukkujen suunnittelusta ja valmistuksesta on hieman kokemusta, mutta nahka materiaa-

lina on uusi ja sen käsittelyyn tarvitaan erilaisia työkaluja ja työskentelymetodeita kuin ta-

vallisen kangaslaukun tekemiseen. Nahassa on monia rajoitteita, joita ei ole kankaissa, 

mutta siinä on myös monia etuja kankaisiin nähden. 
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4 Miten asiantuntijuus tulee esille? 

4.1 Materiaalien tuntemuksessa ja työstössä. 

Asiantuntijuus tulee esiin koristeosien valmistuksen aikana. Koristeosat oli tarkoitus ensin 

valmistaa puolivalmiiksi 3D-mallintamalla ja viimeistellä koneella työstetty vaha käsin, mutta 

kiireellisen aikataulun vuoksi tämä vaihe jätettiin kokonaan pois. Koristeosien hahmot val-

mistettiin siis kaivertamalla tuotteet suoraan vahaan käsin. Tällä voitettiin ajallisesti useam-

man päivän työaika, joka olisi kulunut 3D-mallinnuksen luomiseen ja koneelliseen jyrsin-

tään. Jos jokin olisi mennyt pieleen jossain näiden prosessien aikana, se olisi heti monin-

kertaistanut työstöajan, joka olisi menetetty. Mahdollisten virheiden varalta oli hahmojen 

ääriviivat piirretty talteen. Jos jotain olisi mennyt pieleen, olisi tilanne ollut nopeasti korjattu. 

4.2 Pystyy neuvottelemaan vaihtoehdoista ja tarpeen vaatiessa joustamaan 

suunnitelmissa, yhteistyökumppanin näyttäessä työssä olevia ongelmakoh-

tia. 
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5 Tutkimuksellisuus 

5.1 Käsilaukun käytön historia 

Käsilaukkujen historia on jäljitetty kirjallisista lähteistä alkavan keskiajalla, jolloin ne olivat 

korvikkeena taskuille, joita ei ollut vielä silloin keksitty. Silloinen laukku muistutti enemmän 

vetonarullista pussukkaa, jota kannettiin vyöllä.  Laukut katosivat joksikin aikaa pois suosi-

osta, palaten jälleen uudestaan käyttöön. Tähän paluuseen vaikutti muuttuvat työolot ja 

muoti.  Aika ja muotisuuntaukset ovat määritelleet laukkujen koristeellisten osien ja lukkojen 

ulkonäön. Yksi asia on kuitenkin ollut ajasta riippumatta sama. Koristeellisuutta ovat suosi-

neet ylhäisö ja rikkaat henkilöt. (Aalto-yliopisto, Käsilaukku – moderni markkinapaikan ikoni) 

Koristeet ovat kertoneet kantajan statuksesta ja asemasta yhteisössä. Mitä pienempi, ko-

risteellisempi laukku, sitä korkea-arvoisempi henkilö. Tällä tavoin on näytetty, että henkilön 

ei tarvitse itse kantaa tavaroitaan vaan hänellä on palvelijoita tai henkilöstöä, jotka hoitavat 

sen puolen. (YLE, Tutkimus) 

5.2 Syventyvä tutkimus reliefien historiaan ja merkityksiin. 

5.2.1 Alkusanat 

Avaan tässä tekstissä reliefi-sanan merkitystä ja käyn läpi reliefien historiaa, kulttuuria, tek-

niikkaa, missä sitä käytetään nyt, miksi valitsin reliefin ja omia mietintöjäni aiheesta. Koh-

dennan tarkasteluni kiviseinissä käytettyihin seinäreliefeihin, vaikka tekniikkaa käytetään 

monipuolisesti eri tarkoituksiin. Mainitsen tekstissä joitakin esimerkkejä muista käyttö muo-

doista. 

5.2.2 Historia 

Reliefin nimen taustalla ovat ranskan relief; italian rilievo; latinan relevo jotka kääntyvät suo-

meksi ”kohottaa”. (Tieteentermipankki, Reliefi) Suomen kielessä sen tarkempi merkitys on 

kohokuva taikka korkokuva.  

Reliefi on ollut varsinkin entisaikoina yleisesti käytössä ollut tekniikka, jossa tehtiin veistos-

maisia kuvioita seiniin ja erilaisiin kivitauluihin. Se on toiminut yhtenä kirjoitusmuotona. Myö-

hemmässä vaiheessa reliefit ovat löytänyt paikkansa myös monesta muusta paikasta kuten 

kolikkojen ja mitalien joukosta, kun ne saivat arvonsa maksuvälineinä ja palkintoina. Ko-

ruissa tekniikka on ollut käytössä suunnilleen siitä lähtien kun ihminen alkoi koristelemaan 

itseään ja oppi paremmin käyttämään työkaluja.  
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Tähän asti vanhimmat reliefit ovat löytyneet Göbekli Tepestä joka sijaitsee lähellä kaupun-

kia, joka tunnettiin ennen nimeltä Urfa, nykyisemmin Sanliurfa, kaakkois-turkissa. Siellä ole-

viin pylväisiin on kuvattu kettuja, käärmeitä, kissaeläimiä, hyönteisiä, lintuja ja paljon erilai-

sia eläinhahmoja, joita ei ole vielä tunnistettu. Jokunen ihmishahmokin kuvattu. Kohokuvat 

on tehty rakenteisiin, joiden iäksi on arvioitu olevan 11,000–11,500 vuotta. Paikan erikoi-

suutta lisää myös sen iän lisäksi se, että se on yksi tähän asti löydetyistä, ihmisen siihen 

aikaan rakentamista rakennelmista suurimpia, joka ei ole rakennettu asuinpaikaksi vaan 

muuhun tarkoitukseen. 

”Ne ovat enemmän kuin kuvia, ne ovat kertomuksia, jotka ovat erittäin tärkeitä ryhmien 

koossa pitämiseen ja yhteisen identiteetin luomisessa.” 

(Lee Clare, arkgeologi, Saksan Arkeologiologinen Instituutti, Carryn 2021 mukaan) 

5.2.3 Kulttuuri 

Reliefit ovat tuttu näky monissa historiallisissa paikoissa ja rakennuksissa. Niillä on esiin 

tuotu samoja asioita kulttuurista riippumatta, jumalten palvonnasta, rituaaleihin ja ihan ta-

vallisen kansalaisen elämän arkipäivää. Ne kertovat myyteistä ja taruista, joita kansalla on 

ollut. 

Temppeleiden ja palatsien seinät oli usein peitetty kohokuvin, jotka ovat voineet olla monen 

metrin pitkiä ja korkeita seinä tarinoita, jotka kertovat tarinoita jumalten synnystä, heidän 

sodistaan ja ihmeteoistaan. Reliefeillä on haluttu opettaa kansaa kunnioittamaan ja palvo-

maan jumalia kuvaamalla heidän tekojaan ja saavutuksiaan. Niissä kerrotaan myös hallit-

sijan ja hänen kansansa rikkauksista ja hyvinvoinnista.  

Reliefit ovat omalla tavallaan kertovia historiankirjoja, jotka kertovat kansan tarinaa sodasta, 

rauhan ajasta ja siitä millaisessa runsaassa vauraudessa ja yltäkylläisyydessä kansa ja sen 

hallitsija on elänyt. Ne näyttävät myös, jos kansaa on koetellut luonnonvoimat kuten tuho-

tulva tai suuri kuivuus. Ne kertovat metsien eläimistä ja sen kasvistosta. Reliefit ovat olleet 

merkkejä, joista ihmiset ovat voineet tunnistaa paikan tai rakennuksen temppeliksi taikka 

muuksi pyhäksi paikaksi kuten kuninkaan asuin- tai hautapaikaksi.  

Reliefi voi olla myös seinässä oleva yksittäinen kuva kasvista, ihmisestä, eläimestä tai ju-

malasta. 
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Tuntematon teos taistelusta (Chris Curry) 

Reliefit ovat myös saaneet status arvonsa monessa suurissa julkisissa rakennuksissa. Ja 

joissain yksityisrakennuksissa ne ovat voineet esittää siellä asuvan kauppiaan, pankkiirin 

tai jonkun muun ammatinharjoittajan suojeluspyhimystä. Näin ollen ne ovat olleet tienviittoja 

kanssa ihmisille, jotka eivät ole mahdollisesti olleet lukutaitoisia tai puhuneet samaa kieltä, 

että täällä asui sen ammatin harjoittaja. Reliefi talon julkisivussa on ollut myös merkki siitä, 

että siinä talossa asuu varakas henkilö, koska on voinut rakennuttaa rakennuksen, jonka 

kyljessä on kohokuva. Rahvaalla ei yleensä ollut varaa hankkia omiin taloihinsa reliefiä, 

koska sen tekemiseen kului usein aikaa useita viikkoja, kuukausia, joissain tapauksissa 

vuosia.  Moni vanhan rakennuksen merkitys ja käyttökohde on saattanut muuttua, mutta 

reliefit kertovat omaa hiljaista tarinaansa paikan menneisyydestä. 

Monessa kulttuureissa reliefit ovat maalattu voimakkailla väreillä tai silattu kullalla mutta 

ajan kuluessa joko ryöstäjät ovat irrottaneet, taikka eroosio on kuluttanut värit pois. 

Niiden rinnalla usein ollut myös freskoja ja muita seinämaalauksia, mutta reliefit ovat usein 

niitä kestävämpiä sään vaihteluille ja siksi ne ovat parhaimmin säilyneiden kulttuurista ker-

tovia teoksia.  

On olemassa ihmisiä, jotka kiertävät turisteina historiallisia rakennuksia ja kaupunkeja, 

saattavat nähdä ja ihastella niin pieniä kuin isoja reliefeitä. He eivät välttämättä tiedä, että 

ne eivät ole alun perin vain paljasta kiveä, vaan niitä on aikoinaan peittänyt loisteliaat värit, 

kulta ja hopea.   

Tässä muutamia maailman eri kolkissa sijaitsevista kuuluisista rakennuksia ja kaupungeista 

esimerkkeinä, joissa reliefejä on käytetty runsaasti. Palenque Pohjois-Amerikassa, Angor 

Wat Kaakkois-Aasiassa, Karnakin Temppeli Pohjois-Afrikassa, Al-Khazneh Temppeli Lähi-

idässä ja Notre-Damen katedraali Länsi-Euroopassa.  

”Meidän pääkiinnostuksen kohteemme Planquesta ei ole sen koko taikka ikä, koska on ole-

massa paikkoja, jotka ovat sitä suurempia ja iäkkäämpiä. Sen tärkeys piilee sisällä sen 
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naturalistisissa veistoksissa, arkkitehtuurisessa luovuudessa ja yksityiskohtaisessa epigra-

fisessa tallenteessa.”  

(Michael D. Carrasco taidehistorian apulaisprofessori Florida State University, Hearn 2021 

mukaan.)  

Epigrafia on kiveen tai saveen kaiverrettujen piirtokirjoitusten tutkimista ja tulkitsemista. 

(Tieteentermiparkki, Epigrafia) 

Lähes joka kulttuurissa on jotain reliefejä. Ja vanhimmat säilyneistä ovat tuhansia vuosia 

vanhoja.  

5.2.4 Tekniikka 

Yleisimmin käytössä on kolmenlaisia reliefi tyyppiä. Korkea reliefi, (Tieteentermipankki, Kor-

kea reliefi) jonka hahmo on ulospäin työntyvä. Upotettu reliefi, (Tieteentermipankki, Upo-

tettu reliefi) jossa hahmo on koverrettu materiaalin sisään. Kolmas reliefi tyyli on näiden 

kahden välimuoto, matala reliefi. (Tieteentermipankki, Matala reliefi) 

Alun perin tekniikassa käytetty materiaali, varsinkin suurimmissa niistä, on ollut kivi ja esiin-

tyvät hahmot ovat kaiverrettu siihen. Mutta myöhemmin, kun metallin työstäminen ja hank-

kiminen oli helpompaa, on alettu käyttämään pronssia ja muita metalleja ja hahmot on kiin-

nitetty erikseen rakennuksien seinään. 

Korkea reliefi (Jeremy Bezange) 

Upotettuja reliefejä ovat suosineet egyptiläiset ja he ovatkin käyttäneet tekniikkaa runsaasti 

koristellessaan temppeleitään ja hautojensa seiniä. He monesti myös maalasivat reliefinsä. 

(Tieteentermipankki, Upotettu reliefi) 
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Upotettu reliefi (Jeremy Bezange) 

Maalattu reliefi (Jeremy Bezange) 

Matalat reliefit ovat tuttuja kaikille koska niitä käytetään yleisesti maksuvälineissä, nimittäin 

kolikoissa. (Tieteentermipankki, Matala reliefi) 

  



15 

Matala reliefi (Steve Johnson) 

Aikakaudesta ja kivilajista riippuen, kuvioiden työstöön on käytetty erilaisia materiaaleja. 

Varhaisessa vaiheessa pehmeimpiä kivilajeja työstettiin toisilla kovemmilla kivilajeilla ja 

joissain tapauksessa jopa puuvälineillä. Ajan myötä, työkalujen kehittyessä, siirryt-tiin käyt-

tämään metallisia työkaluja. Työkalujen materiaalin kehittyessä työskentely helpottui ja re-

liefeistä pystyttiin tekemään yksityiskohtaisempia ja aikaa saatettiin käytettyä enemmän 

isompiin reliefeihin, joiden tekeminen ei olisi ollut mahdollista kovempiin kivimateriaaleihin. 

Tekniikkaa soveltuu useisiin materiaaleihin ja oikeastaan mikä erottaa sen nimitykseltään 

muista, on kuvioiden mittasuhteet luonnolliseen hahmoon ja ne ovat kiinteä osa taustaansa. 

Useimpien hahmojen ulkonäkö on litistetyn näköinen, johtuen niiden koosta. Mitä isompi ja 

paksumpi työstettävä materiaali oli, sitä enemmän hahmon mittasuhteet pystyi tekemään 

luonnolliseksi. Joissakin materiaaleissa hyödynnetäänkin niiden omaa luonnollista värien 

vaihtelua, joka tuo lisää syvyyttä hahmoihin. Tästä on hyvänä esimerkkinä paljon suosiota 

saanut kameekoru, (Turun Sanomat) jossa on käytetty eri värikerroksia omaavia korukiviä 

tai simpukan kuoria. Kohokuvion on yleensä tehty vaaleimmista kerroksista ja esiin on työs-

tetty tummempi kerros, joka korostaa vaaleaa koristeellista kuviota.  

Ihmiset ovat aina rakastaneet koristeellisuutta ja värejä. Reliefeissä on värejä käytetty, jotta 

hahmot olisivat elävämpiä ja miellyttävämpiä kuin kylmä kivi. Kullan ja hopean käyttäminen 

tuo esiin ihmisen halun näyttää arvostuksensa ja kunnioituksensa, kun he ovat koristelleet 

jumalhahmonsa sellaisilla materiaaleilla, jonka kokevat arvokkaaksi. Se näyttää myös ihmi-

sen turhamaisuuden ja ylimielisyyden, kun on haluttu tuoda esiin vaurauden ja vallan tun-

netta palatseissa. 
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Kullattuja kohokuvioita (Jeremy Bezanger) 

5.2.5 Missä nyt 

Nykyisin kohokuviointi tekniikkaa näkee arjessa enimmäkseen pienessä taiteessa kuten ra-

hoissa, koruissa ja mitaleissa. Isoja reliefejä käytetään enimmäkseen hauta- ja muistomer-

keissä ja niitä tehdään nykyään harvoihin uusiin rakennuksiin, johtuen nykyisestä arkkiteh-

tuurisesta suuntauksesta, joka on yksinkertaista ja selkeää, ei runsasta ja rikasta kuin mo-

net historialliset rakennukset. Poikkeuksia tietenkin löytyy kulttuurillisesti ja reliefejä käyte-

tään joissain maissa edelleen mutta vähenevissä määrin. Itämaissa reliefit ovat yleisempiä, 

mutta länsimaissa reliefien käyttö on roimasti vähentynyt.  

Laajalle levinnyt koulutusmahdollisuus on vähentänyt kuvallisen kirjoituksen merkitystä, 

sillä moni oppii lukemaan ja kirjoittamaan. Kirjallisuuden vallankumous on vähentänyt py-

syvien kaiverrusten merkitystä koska nykyään tieto kirjoitetaan helpommin saatavilla ole-

valle paperille, kirjoihin tai suoraan internettiin. Näin tieto on helposti saatavissa ja kuljetet-

tavissa. 

Nykyään reliefit ovat enemmänkin koriste kuin opetustarkoitukseen tehtyjä. 

”Ja jos haluaa palauttaa mieleensä raamatullisia tapahtumia, tämä käy somasti Notre Da-

men ”läntisen fasaadin” avulla, minkä tehtävänä oli toimia aikoinaan ”lukutaidottomien” Raa-

mattuna.” 

(Anneli Airaksinen, Airaksisen 2021 mukaan) 
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5.2.6 Mietintäni 

Reliefit ovat aina kiehtoneet minua historiansa takia ja kuinka niitä on toteutettu niin suurissa 

rakennuksissa kuin myös pienen pienissä koruissa. Koen että reliefeitä voisi hyödyntää 

enemmänkin nykypäivän arkkitehtuurissa ja tunnen että menetämme mahdollisuuden käyt-

tää yhtä itseilmaisun muotoa, jolla on rajattomat mahdollisuudet kehittyä ja kertoa lisää 

meistä, jotka joku päivä myös poistumme täältä maan päältä, jättäen jälkeemme vain bit-

tiavaruuden, joka voi kadota jälkiä jättämättä. 

Al-Khazneh temppeli Petrassa, Lähi-idässä, on arkkitehtuurisesti mielenkiintoinen. Se joh-

tuu siitä, että se on kaupungin muiden talojen lailla kaiverrettu kallioon. Sitä koristavat re-

liefit, mutta voisiko koko rakennuksen julkisivua kutsua upotetuksi reliefiksi, koska se on 

hakattu esiin kalliosta? 

Al-Khazneh temppeli (Catie King)  
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5.3 Mikä tekee laukusta arvokkaan näköisen? 

Laukun ulkoiseen arvokkuuteen vaikuttavat monet tekijät. Se, mistä laukku on valmistettu, 

muotokieli, työnjälki, kuinka laukku on esimerkiksi ommeltu kasaan. Laukun viimeistely on 

tärkeä seikka, joka vaikuttaa paljon. Se onko saumoissa törröttäviä langanpätkiä, onko kiin-

nitykset tehty kunnolla, onko saumat suorassa vai mutkilla. Jos laukkua tarkastelee lähem-

min, huomaa monessa halvemmassa tuotteessa olevan kohtia, jotka ovat tehty huolimatto-

masti tai ne on tehty niin, etteivät ne välttämättä kestä pitkään. Arvokkaissa laukuissa on 

usein käytetty nahkaa materiaalina, sen kestävyyden ja iättömyyden vuoksi. Jos nahkaa 

huolletaan oikein, se kestää vuosia, mutta monissa halvemmissa malleissa on käytetty ma-

teriaaleja, jotka kuluvat, venähtävät taikka rispaantuvat helposti. Monet keinonahkamateri-

aalit alkavat hilseilemään, kun ne venähtävät joutuessaan rasituksen alle. 
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6 Laukun ideointi ja suunnittelu 

6.1 Vapaata ideointia 

Aluksi ideointi oli vapaata ja silloin leikiteltiin eri tyylisillä ja kokoisilla laukuilla. Oli pientä 

pussukan mallista, keskikoista olkalaukkua ja isompaa laukkua, johon mahtuisi A4 kokoisia 

papereita. 
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6.2 Ideoiden pyörittelyä 

Vapaasta ideoinnista kehittyneet laukut pääsivät jatkosuunnittelun alle. Leikiteltiin eri väri-

vaihtoehdoilla ja visioilla, mikä laukku voisi olla mielenkiintoisin toteuttaa. 

 

Silloin mielenkiintoisimmalta vaihtoehdolta vaikutti pienikokoinen, musta pussukkamallinen 

laukku. Sitä varten tutustuttiin eri nahkoihin ja testattiin millaisia ompeleita sen toteuttami-

seen tarvittaisiin. Näistä kokeiluista tehtiin koneella kokeellinen luonnos, miltä laukku voisi 

näyttää valmiina. Hiukan luonnosteltiin myös mahdollista koristeosaakin. 
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6.3 Muutoksia ideoissa 

Suunnitteluun tuli muutos, johtuen keskustelusta Marin kanssa. Pussukkamallinen laukku 

ei ollut yksinkertainen toteuttaa, vaan siinä tuli vastaan toteutusongelmia. Marin käyttämät 

ompelukoneet eivät olleet tarpeeksi kestäviä joidenkin saumojen ompeluun, joten pussimai-

nen laukku tippui pois toteutettavan idean listalta. Ideat menivät uusiksi ja lopulta päädyttiin 

yksinkertaisempaan laukkumalliin, jonka läppä oli täyspitkä, eli se yltäisi laukun alareunaan 

asti. Isompi läppä antoi mahdollisuuden tehdä isompi koristeosa. Vaihtoehtona oli myös 

klassinen malli, jossa läppä yltäisi vain puolen väliin laukkua ja sen koriste osa toimisi luk-

kona, mutta se ei olisi ideana uusi. Haastetta ja leikkimielisyyttä haluttiin tuoda esiin muun 
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muassa idealla, jossa laukun läppään olisi tehty monesta osasta koostuva, mosaiikkimai-

nen hahmo. Se olisi muistuttanut palasiksi mennyttä muinaisroomalaista seinäkuvaa. Vii-

meisenä vaihtoehtona syntyi idea laukusta, jossa yhdistyy leikkimielisesti laukun oma käy-

tännöllisyys ja siihen kiinnitetyt koristeet. Laukun edessä olevat hahmot päätyivät esittä-

mään lasta ja lemmikkiä, jotka olisivat lenkillä. Hahmoja yhdistävänä tekijänä on laukun 

oma kantohihna, joka olisi myös talutushihna lapsen ja lemmikin välillä. Tämä idea sai eni-

ten suosiota, ja se oli myös inspiroiva, näyttäen luovuutta, mitä muissa ei niin ehkä näy. 

 

6.4 Lopullisen tuotteen valinta 

Lopulliseksi tuotteeksi valittiin laukku, jossa oli lapsi ja lemmikki. Sen leikkisä idea ihastutti 

enemmän ihmisiä ja se oli erilainen kuin mitä on aikaisemmin nähty. 
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7 Työsuunnitelman tekeminen ja edelleen kehittäminen 

7.1 Laukun kaavojen piirtäminen ja tarkistaminen 

Laukun kaavojen suunnittelussa ja valmistuksessa on käytetty jo valmiina olevaa laukkua 

mallina. Se auttoi hahmottamaan mitä tarvitsi kaavoissa ottaa huomioon ja helpotti hahmot-

tamaan mittakaavaa, millaiselta valmis lopputulos voisi näyttää. Laukun kokoon on tehty 

muutoksia, jotka muuttavat sen ulkonäköä, kokoa ja siihen on tehty muitakin muutoksia mitä 

alkuperäisessä mallilaukussa ei ollut. Muutos näkyy myös materiaalivalinnoissa, jotka vai-

kuttivat jonkin verran kaavojen tekemiseen. Koska kaavojen tekeminen ei ole niin yksinker-

taista, oli ne tarkastettava Mari Huhtalalla, joka oli yhteistyössä tässä projektissa. Hänen 

avullaan kaavoja muokattiin ja korjailtiin hieman, jotta ne olivat valmiita käytettäväksi.   

7.2 Laukun osien työstö 

Laukun työstö tehtiin vaiheittain. Työstäminen oli eri osien välillä hypähtelevää, johtuen uu-

desta mallista ja kokemattomuudesta nahkalaukun työstämisessä. Marin neuvot ja koke-

mus olivat korvaamattomia, koska yksikertaiselta näyttävä, elegantti laukku ei ole niin yk-

sinkertaista valmistaa, kuin voisi kuvitella. 

 

Kaavojen paikat pitää valita huolella, sillä nahka on luonnonmateriaali ja siinä näkyy myös 

eläimen omat pienet arvet, esimerkiksi näpyn jälki. Myös vuodan ulkoreuna on usein haas-

tava paikka käyttää laukussa, sillä se on ohuempaa ja venynyttä. 

Nahan leikkaaminen on haastavaa työtä, sillä sen pitäisi onnistua yhdellä veitsen vedolla. 

Se ei ole kuin kangas, jota voi tarvittaessa leikata lisää terävillä saksilla, sillä nahkassa 
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jokainen ylimääräinen työstövaihe näkyy hyvin selvästi. Nahan voisi sanoa käyttäytyvän 

kuin puun, kun sitä vuollaan puukolla. Jokainen veto on erilainen ja erottuu selkeästi. 

 

 

Laukussa on pyöristetyt kulmat, joten niihin tarvitsi pyöreän mallisen viivoittimen. Laukun 

sisäosassa tarvittiin myös L-muotoista leikkuutyökalua, joten helpointa oli mennä koululle 

ja tehdä tarvittava työkalu kuparilevystä sahaamalla. Isompi ympyrä tarvittiin laukun sisä-

vuoressa olevan vetoketjun ympärys nahan kaariin ja pienemmällä tehtiin laukun nurkkien 

pyöristys. 
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Vuorikankaana suositaan yleensä tiiviisti kudottua kangasta, mutta kankaaksi valikoitu ti-

heydeltään harvempi kangas. Päätökseen vaikutti kankaiden kuosivalikoima, joka tarkoi-

tukseen sopivissa kankaissa oli vähäisempi, kuin mitä oli harvempi loimisissa kankaissa. 

Kankaan printtikuvio sopi täydellisesti laukun teemaan, joten sen valinnassa otettiin tietoi-

nen riski.  Harvempi tiheyksinen kangas on alttiimpi purkautumaan ja rispaantumaan, joten 

sen työstäminen on haastavampaa ja sen kanssa pitää olla huolellinen.  

Leikattujen nahkojen reunat maalattiin. Reunojen värjääminen on yksi vakituisista työstö-

vaiheista, varsinkin kun on kyse pintavärjätystä nahasta, eikä läpi värjätystä. 
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Laukun teossa oli yllättävintä se, kuinka paljon sen kokoamiseen käytetään liimaa. Liima 

toimii niin sidosaineena kuin myös nuppineulojen korvikkeena. Ilman liimaa osat olisi lähes 

mahdotonta ommella yhteen, koska nahkaa ei voi kiinnittää toisiinsa jättämättä jälkiä. Jos 

käyttää jotain pinnan lävistävää välinettä, se jättää aina jäljen, jota ei saa pois. Liimaus 

myös lujittaa saumoja, vahvistaen niitä.  
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Mari kysyi ennen taskun paikalleen ompelua, kummalla puolella laukkua kannetaan, oike-

alla vai vasemmalla. Laukkua teetättäessä, jos ostaja pystyy sanomaan kummalla kyljellä 

hän kantaa laukkua, voidaan vetoketjun avaamissuunta määrittää, mikä lisää käyttömuka-

vuutta. 

 

Tukipahvia tarvitaan, jotta laukku pitäisi ryhtinsä, eikä lysähtäisi, mikä tapahtuu useimmille 

materiaaleille ellei niitä tueta. Laukku myös menettää helposti muotonsa ilman tukea, jos 

sen sisälle laitetaan paljon tai epämääräisen muotoisia tavaroita. 
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Laukku koottiin välillä paperiliittimien avulla kokoon. Näin saatiin hahmotettua ovatko osat 

tehty oikein ja mahdollisia virheitä oli helpompi ottaa huomioon. 
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Mari ei mieluusti ohenna nahkaa laukkua tehdessään, mutta totesimme, että se on pa-

rempi tehdä varalta tässä laukussa, koska keskitasku oli niin paksu usean vuori- ja tuki-

kankaan takia. Kun nahkaa ohennetaan, se voi alkaa lerpattaa ja venyä sen alkuperäi-

sestä muodostaan. 
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Sisätasku saatiin onnistuneesti ommeltua. Keskitasku oli paksuudestaan huolimatta jous-

tava, joten se ei tuottanut ongelmia koneelle. 
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Pohjassa käytettiin mielenkiintoista leikkausta, jolla saatiin saumat menemään siististi. 
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Laseroinnin teki haastavaksi se, ettei sen käytöstä ollut aikaisempaa kokemusta ja jotkin 

nahat eivät kestä kuumuutta vaan ne rypistyvät kasaan sen seurauksena. Sen takia oli 

tärkeää kokeilla, millaista jälkeä laseri tekee. 
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Läppään pitää jättää kaavoja suunnitellessa sentti pituutta enemmän ulkopuolelle kuin si-

säpuolelle. Tämä varmistaa sen, että läppä laskeutuu kauniisti paikalleen. 
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Laukku koottiin uudestaan paperiliittimillä, jotta läpässä olevalla napilla voitiin määrittää 

oikea kiinnityskohta sen vastakohdalle laukun taskuun. 
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Napin vastakappale kiinnitettynä paikoilleen. 

 

Hihnan kiinnikkeissä oli tärkeä laittaa ne oikein päin ketjuun kiinni, ettei niissä olisi ylimää-
räisiä kierteitä. 
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Tästä kuvasta näkee hyvin, kuinka maalaamaton vuorikangas näkyy saumoista. 
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Koska läpän sisä- ja ulkovuorella on pituuseroa sentin verran, oli sen liimaus yhteen tark-

kaa puuhaa. Ylimääräinen pituus pitää piilottaa niin, ettei siitä jää ylimääräisiä isoja ko-

houmia reunoihin. 
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Laukku sisältäpäin. 
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Reunat maalattiin, jotta mahdolliset pehmeät kohdat saisivat hiukan koviketta ennen reu-

nojen hiomista tasaiseksi. 
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Laukku on tässä kuvassa reunojen maalaamista ja hihnan kiinnitystä vaille valmiina. Ko-

risteosat viimeistellään, kun laukku on valmis. 
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Reunojen maalaus. 
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7.3 Koruosien suunnittelu ja työstö 
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Koruosien työstö vahasta aloitettiin suurin piirtein siihen aikaan, kun laukun vuorikankaita 

alettiin liimaamaan kiinni nahka osiin. Silloin oli todettu, että on tärkeä saada koruosat lähes 

valmiiksi, jotta niihin kiinnitettävät kiinnitysosat olisivat paikoillaan. Jos hahmojen kiinnityk-

seen käytettävät tapit eivät ole paikoillaan, ei niiden kiinnityskohtia voinut määritellä ja lau-

kun läppään tehdä. 

Hahmojen aiheiksi olisi ollut lukemattomia vaihtoehto, mutta hahmoilla haluttiin tuoda esiin 

tarinaa, kuten reliefit tuovat. Hahmoiksi tulivat lapsi ja lemmikki, jotka kuvaavat suunnitteli-

jan halua pitää lapsenmielisyytensä ja hänen rakkauttaan luontoon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aluksi hahmoista kokeiltiin tehdä raakaversiot koneella 

3D-mallintamalla, mutta kiireinen aikataulu pakotti 

hylkäämään tämän vaiheen. 
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Työstäminen aloitettiin suoraan kovaan vahaan, jota voi helposti työstää viiloilla ja puu-

kolla.  

 

Lapsen mittasuhteiden saamiseksi oikean kokoiseksi, käytettiin pohjana valokuvaa. Lem-

mikki piirrettiin suoraan vahaan käyttäen apuna erilaisia kuvia koirista ja susista. Näin 

hahmojen asennot saatiin näyttämään kuin ne olisivat liikkeessä. 

 

Työstössä edettiin vaihe vaiheelta ja siinä piti olla tarkkana, ettei poista liikaa materiaalia 

väärästä kohdasta tai alueelta.  
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Koiran pää sai odottaa vuoroaan jonkin aikaa, ennen kuin se työstettiin lopulliseen muo-

toonsa. 
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Kun hahmot olivat työstetty mieleiseksi, oli aika tehdä viimeiset pinta käsittelyt. Pojan 

hiuksien ja koiran turkin tekemiseen käytettiin vanhaa hammaslääkärin työkalua.   
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Jotta hahmot eivät olisi tulleet niin raskaiksi ja materiaalia ei menisi niin paljon, oli hahmo-

jen taustapuoli koverrettava ontoiksi. Aluksi hahmojen taakse oli tarkoitus jättää koholle 

paikat kiinnikkeille, mutta lopulta nekin poistettiin. Tämän jälkeen ne olivat valmiita valetta-

viksi. 

Valu päätettiin teetättää ulkopuolisella valimolla, taaten näin valun onnistumisen. Jos valu 

olisi mennyt jostain syystä pieleen koululla, olisi prosessi pitänyt aloittaa kokonaan alusta. 
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Kuvassa on valimosta juuri saapuneet hopeiset hahmot. 

7.4 Koristeiden viimeistely ja kiinnitys laukkuun 

 

Seuraavaksi oli ketjujen teko. Vaihtoehtona olisi ollut käyttää valmisketjua, mutta tämä oli 

taas uusi tilaisuus tehdä jotain uutta. 
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Ketjun tekeminen on haastavaa, sillä lenkkejä juottaessa on aina mahdollisuus, että ne juot-

tuvat toisiinsa kiinni. Tämä ongelma tuli kohdattua useamman kerran, mutta ne saatiin kor-

jattua. 

Panssariketjun tekeminen oli uutta ja sitä tehdessä ymmärsi juotoksien onnistumisen tär-

keyden. Ketjua pitää vääntää voimalla ja sen seurauksena pari huonosti juottunutta lenkkiä 

murtui auki. 
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Kun ketjut olivat valmiit, oli niiden pituus tarkistettava. Pituuksiin vaikuttivat niiden kiinnitys-

kohtien sijainti. Lapselle ketju kiinnittyi käteen ja koiralla kaulapantaan. Ketjun toisen pään 

kiinnityskohdat olivat vielä mietinnässä. Kiinnitettäisiinkö se kantohihnaan, kantohihnan 

kiinnityslenkkiin vai läppään. 
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Kuten tekevälle sattuu, työstäessä voi tulla takaiskujakin. Ketjuja ja niiden kiinnikkeitä pai-

koilleen juottaessa, taakse juotetut kiinnikkeet irtosivat. Kuvasta on ympyröity alustassa ole-

vat kiinnikkeet. Tilanne ei kuitenkaan ollut epätoivoinen, vaan sitä varten oli ennakoitu. Kiin-

nikkeet olivat upotettuina alustaansa ja se oli tärkeää. Näin kiinnitystapit pysyivät juuri siinä 

kohdassa, johon laukun kiinnitysreiät tehty.  

 

Pintakäsittelyä vaille valmiit korut. 
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8 Valmis tuote 
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9 Lopputunnelmat ja itsearviointi 

Laukku oli kokonaisuudessaan mielenkiintoinen prosessi. Se auttoi hahmottamaan kuinka 

kiinteä yhteistyö toisen käsityöläisen kanssa voi olla ja miten työvaiheet etenee eri tuottei-

den tehtäessä.  

Halusin tuoda omassa opinnäytetyössäni esiin luksuksen ja oman tarinan, jonka jokainen 

voi tuoda esiin. Reliefit olivat ennen ylimystön suosiman ja vain heillä oli mahdollista hank-

kia niin arvokkaita taideteoksia, joiden valmistamiseen saattoi mennä vuosia.  

Laukussa voi omasta valinnastaan päättää mitä hahmot kuvaavat. Minä valitsin lapsen ja 

lemmikin, koska haluan säilyttää lapsenmielisyyteni ja idearikkauden. Lemmikki tuo esiin 

rakkauteni luontoon ja sen eläimistöön. 

Opinnäytetyölläni halusin näyttää luovuuttani suunnittelijana ja tekijänä. Tuotetta toteutta-

essani tein uusia juttuja, joita en ollut aikaisemmin kokeillut. Se antoi omanlaista rohkeutta 

ja varmuutta tekijänä, vaikka niitä tehdessä tuli pieniä vastoinkäymisiä.   

 

Riikka Ahonen 

Riikka Ahonen    

korumuotoilija   
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